
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   153Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

PI: 22DEF390158
AÇÃO: 276293
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
DEMANDA/EMENDA PARLAMENTAR: 22DEF390158
AUTORIA: Deputado Federal Airton Faleiro
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS GRUPOS CULTURAIS CURRALINHENSES
CNPJ: 11.723.609/0001-05
ENDEREÇO: Rua da Marambaia, 110, Marambaia, CEP 68815-000, Curra-
linho-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Bruno Chagas da Silva
Ferreira Rodrigues.

Protocolo: 823088
CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA DO 
EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
CONTRATO: 169/2022
PROCESSO Nº: 2022/ 735765
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
ficado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contra-
to, concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identificado, de 
acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a finalidade de 
identificar, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui firmada.
VALOR: 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2022   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/07/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031– PREMIA.CULTUR.
ARTIS.CIENTIF.D ESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C 
AÇÃO: 276848 (SANTA MARIA DO PARÁ) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: SOFIA LIMA DO NASCIMENTO - CPF: 065.257.652-42
ENDEREÇO: R. SETE DE SETEMBRO, S/N, PROX AOS CORREIOS, BAIRRO 
CE CEP: 68738-000 SANTA MARIA DO PARA - SANTA MARIA DO PARA - PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 823106
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01290
PROCESSO Nº 2022/794920
VALOR: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/06/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2020/SECULT, para apresentação musical, no Projeto 
Rango de Feira, dia 27 de junho de 2022, no Solar da Beira.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2020/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 017/2020.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
255791 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421. SERVIDOR IN-
DICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho Matrícula: 57188175-4
CONTRATADO: RINALDO RIBEIRO DA CONCEIÇÃO CPF Nº 741.832.142-20
ENDEREÇO: R. FABIO DE CARVALHO, S/N, BAIRRO SOL NASCENTE, CEP: 
68760-000, MARAPANIM - PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 823302
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01288
PROCESSO Nº 2022/764578
VALOR: 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 24/06/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para apresentação musical do Grupo 
FOLEBRAZIL, Festa Junina da Secult, dia 28 de junho de 2022, no Parque 
da Residência.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA. PTRES: 158421 PI: 103PJU8421C AÇÃO: 
255791 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho Matrícula: 
57188175-4
CONTRATADO: WHEGLISSONVAN BEZERRA LIMA 63817594291 CNPJ Nº 
31947038-0001/08
ENDEREÇO: RUA ANTONIO BARRETO N° 273 BAIRRO FATIMA Cidade: BE-
LEM UF: PA CEP: 66060021
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 823350

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 805185
Publicado no D.O.E nº 34.987 em 30/05/2022
Onde se lê: “[...] no qual os artistas: RAIFF PEGADA, THAYS NEVES, BA-
TISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA LOVE, RENNÊ, 
BANDA REMELEXO, OS BROTHERS [...]”
Leia-se: “[...] no qual os artistas: RAIFF PEGADA, THAYS NEVES, BATISTA 
DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA LOVE, RENNÊ, BAN-
DA REMELEXO[...]”

Protocolo: 823291
ERRATA
ERRATA da Publicação da PORTARIA N° 1553 de 28 de junho de 
2022, publicada no DOE 35.028 de 30/06/2022, a qual concede férias à 
Servidora,
Onde se lê: “para 12 a 27/09/2022”.
Leia-se: “para 12 a 26/09/2022”.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 823137

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1561 - CGP/FCP DE 28 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda os ter-
mos do Processo 2022/758772 – DIC/ FCP, de 27/06/2022.
RESOLVE: 
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, o complemento de 
diárias ao servidor em tela que acompanhará e fiscalizará os Projetos: 
“Canções do Para” - processo nº 2022/737764, e “Nossa Cultura, Nos-
sa Arte” – processo nº 2022/737990, “Povo na Roça Junina” – processo 
nº 2022/747850, “Forró do Povão Junino” – processo nº 2022/747795, e 
“Quadrilheiros no Arrocha” – processo nº 2022/747914, que acontecerão 
nos municípios Capanema/PA, Inhangapi/PA e Castanhal/PA. 

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
BRUNO DE ARAÚJO REIS 5946487/1 GERENTE 27 a 28/06 e 30/06 a 01/07/2022 3 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 822714
PORTARIA Nº 1575 - CGP/FCP DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda os ter-
mos do Processo 2022/378770 – DIC/ GAPRE/ FCP, de 27/06/2022.
RESOLVE:  Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores e colaborador eventual - abaixo mencionados, que irão se des-
locar para representar a Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, como 
corpo de jurados do evento junino “Forrozão Anajaense”, que acontecerá 
no município de Anajás/PA. 

NOME MATRÍCULA/ CPF CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO 30 a 

04/07/2022 4 ½ALEXANDRE ROSENDO DA CONCEIÇÃO 572344201/1 TÉCN. EM GESTÃO CULTURAL
ROBERTA NAYARA BARROSO NERY CPF: 920.201.512-00 COLABORADOR EVENTUAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 823207

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1574 - CGP/FCP DE 30 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-


